-----------------------------------------------I - FINANÇAS------------------------------------------- ----- 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2001/05/08, que acusava  um total de disponibilidades da importância de 

133.965.359$00 (CENTO E TRINTA E TRÊS MILHÕES, NOVECENTOS E SESSENTA E 

CINCO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE ESCUDOS), sendo em cofre: 

121.436$00 (CENTO E VINTE E UM MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS 

ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 133.843.923$00 (CENTO E TRINTA E TRÊS 

MILHÕES, OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 

ESCUDOS) tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.----------------------------

----------Os Senhores Vereadores eleitos pela CDU, protestam contra o balancete nº.84, pelas 

mesmas razões invocadas na acta da reunião anterior.---------------------------------------------------

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e três votos contra dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram 

ratificados os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente que autorizaram 

pagamentos no valor de 63.240.894$00 (SESSENTA E TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E 

QUARENTA MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E QUATRO ESCUDOS), cujas 

autorizações se encontram numeradas de três mil e quarenta a três mil duzentos e oito, 

conforme competência que foi  conferida ao Senhor Presidente da Câmara por deliberação 

tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação

[...]

virtude de se tratar de um familiar seu.-------------------------------------------------------------------- 

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi presente o balancete dos fornecedores 

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitante à presente acta e que acusa as 

dívidas contraídas até trinta de Abril findo, no montante de 105.814.407$00 (CENTO E 

CINCO MILHÕES, OITOCENTOS E CATORZE MIL, QUATROCENTOS  E SETE 

ESCUDOS), sendo de empreiteiros 40.896.680$00 (QUARENTA MILHÕES, OITOCENTOS 

E NOVENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA ESCUDOS) e de fornecedores:  

64.917.727$00 (SESSENTA E QUATRO MILHÕES, NOVECENTOS E DEZASSETE MIL, 

SETECENTOS E VINTE E SETE ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------BIBLIOTECA MUNICIPAL JOSÉ SARAMAGO DE ODEMIRA – 

CONSTITUIÇÃO  DE FUNDO PERMANENTE:-  Foi presente a Informação nº.209, de

[...]

24/04/01, dos Serviços de Educação, Cultura,  Desporto, Turismo e Acção Social Escolar – 

Biblioteca Municipal José Saramago de Odemira  propondo, a fim de obviar situações  que por 

vezes surgem naquela Biblioteca, que seja constituído um fundo permanente, no valor de 

150.000$00 (CENTO E CINQUENTA MIL ESCUDOS), a favor da sua  responsável, Técnica 

Superior de BAD de 2ª. Classe, Lic. Madalena Joaquim Francisco Guilherme Caminho 

Gonçalves.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------O referido fundo destinar-se-ía à actualização de fundos documentais, desenvolvimento

[...]

Câmara Municipal.--------------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos 

termos propostos, a atribuição de um fundo permanente no valor de 150.000$00 (CENTO E 

CINQUENTA MIL ESCUDOS) a favor da Técnica Superior de BAD de 2ª. Classe, Lic. 

Madalena Joaquim Francisco Guilherme Caminho Gonçalves.---------------------------------------- 

------------------------------------II - ADMINISTRA ÇÃO GERAL------------------------------------